Câmara IVIunicipal de Varginha

Requerimento n2  108/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerimento.

Varginha, 	/05-  .....

Presidente da Câmara

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário

Municipal de Governo e ao Secretário Municipal de Planejamento solicitando as seguintes

informações sobre a manutenção e revitalização da Praça Marcílio Dias, popularmente

conhecida como Rodelão, no bairro Vila Pinto:

1. Qual a previsão para realização de manutenção e limpeza da praça?

2. Existe previsão de realização de melhorias na iluminação no local?

3. Com qual periodicidade é realizada a manutenção geral da praça?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade esclarecer os questionamentos

apresentados, cujo objeto já foi apresentado com a Indicação n. 523/2022, de autoria desta

vereadora.

Os munícipes, de maneira geral, estão muito descontentes com a situação de

abandono e desleixo em que se encontram as praças públicas da cidade. Sem manutenção

adequada, esses espaços públicos destinados à realização de atividades recreativas e culturais

estão sendo subutilizados pela população.

Desse modo, apresenta este Requerimento buscando angariar informações

relevantes sobre a manutenção e revitalização da referida praça e solicita o apoio dos nobres

edis para a sua aprovação. Por fim, espera que as informações solicitadas sejam encaminhadas

a esta Casa Legislativa para conhecimento de toda a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 24 de maio de 2023.

Zilda Silva

Vereadora

-------
Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG • Telefax: (35) 3219 4757

avo.vw camaravarginha mg gov br email: imprensagcamaravarginha rng gov br 1 secrelariaacamaravarginha mg gov br